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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je optimalizace procesů v podniku, který se zabývá

službami městské hromadné dopravy. Práce obsahuje nejprve analýzu a následnou

optimalizaci vnitropodnikových procesů, které jsou spojeny především s nákupem a

prodejem jízdenek. Navrhovaný proces spočívá v modernizaci zařízení spojených s jíz-

denkami. Jedná se o přechod z papírových jízdenek k elektronickým kartám. Zmíněnou

optimalizací by bylo dosaženo jak časového, tak finančního zefektivnění procesů. Pro

realizaci optimalizovaných procesů byl v práci navržen investiční projekt.
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Abstract

Main goal of the bachelor thesis is the optimization of processes in a company, which

provides services regarding urban public transport. The thesis contains an analysis,

followed by the optimization, which is primarily concerning purchase and sale of tic-

kets. Suggested process is based on modernization of ticket purchase ticket machines,

more specifically on a transfer from paper tickets to electronic tickets. Mentioned op-

timization would accomplish both financial and time efficiency of the processes. In or-

der to realize the optimization of the processes, the thesis presents an investment

project.
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Úvod

V posledních letech dochází k rychlému vývoji nových technologií téměř ve všech obo-

rech. Modernizace procesů či modernizace zařízení je na denním pořádku v mnoha od-

větvích. I to je jeden z důvodů, proč jsem si vybrala téma optimalizace vnitropodniko-

vých procesů.

Práce se zaměřuje především na vnitropodnikové procesy spojené s podnikem, který

se zabývá poskytováním služeb městské hromadné dopravy ve vybraném městě. Cí-

lem práce je optimalizovat procesy pomocí modernizace technologií a následně na-

vrhnou finanční vyhodnocení v podobě investice. V práci bude také zkoumáno, jestli je

návrh nových procesů proveditelný a jestli jsou optimalizované procesy výhodnější,

jak z časové, tak finanční stránky.

V teoretické části se práce bude zaobírat definováním pojmů, které jsou následně vy-

užity v praktické části. To zahrnuje také definování diagramů, kterými je možno zachy-

tit vnitropodnikové procesy. Pomocí těchto diagramů budu v praktické části zakreslo-

vat veškeré analyzované i optimalizované vnitropodnikové procesy. Dále bude v teo-

retické části popsána ekonomická teorie, která bude následně využita pro ekonomické

hodnocení návrhu optimalizace v praktické části.

V praktické části bude popsán vybraný podnik, jehož činností je především poskyto-

vání služeb v městské hromadné dopravě. Od toho se bude odvíjet i analýza procesů

v oblastech, na které se práce zaměřuje. Jedná se především o procesy spojené s ná-

kupem a prodejem jízdenek. Procesy jsou technologicky zastaralé a již nevyhovují po-

žadavkům některých zákazníků. Proto v další části budu navrhovat řešení pro optima-

lizaci analyzovaných procesů. Uvedená změna bude spočívat především v moderni-

zaci, která zahrnuje přesun z papírových jízdenek na elektronické jízdenky. Bud se za-

bývat časovým porovnáním analyzovaných a optimalizovaných procesů. Následně mě

bude zajímat finanční hodnocení nových procesů, pro které bude potřeba navrhnou

investiční projekt. Zmíněný investiční projekt bude potřeba pro úplné uskutečnění no-

vých procesů, a to především z důvodu nákupu nových zařízení v podobě elektronické

peněženky a ostatních potřebných zařízení.

V poslední části navrhovaný investiční projekt vyhodnotím dle toho, jestli bude pro

podnik přijatelný či nikoliv. Výsledek práce tak bude ekonomické hodnocení nového

navrhované optimalizace. V závěru práce shrnu použité metody a posoudím výsledky

přijatelnosti investice.
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1 Podnikové procesy

V následujících kapitolách jsou popsány veškeré teoretické základy, které jsou ná-

sledně využity v praktické části. V dnešní době se procesy používají téměř v každé ob-

lasti. Dle Řepy (2012, str. 16) může být procesem jakýkoliv opakující se souhrn činností,

který je konaný s úmyslem dosáhnout stanoveného cíle. Velmi důležitou roli v tvorbě

procesů představuje čas, protože jednotlivé činnosti jsou v časovém pořadí a každá

činnost se vykonává v určitém čase, kdy lze jednotlivé činnosti zařadit za sebou do po-

sloupnosti. [14].

Podnikový proces je také možné znázornit pomocí jednoduchého schématu, jak lze

pozorovat na obrázku č. 1. Důležité je jasně definovat vstupy, zdroje vstupů, samotný

podnikový proces a výstup spojený se zákazníkem. Taktéž je nezbytné nezapomínat

na zpětnou vazbu od zákazníka. [13]

Obrázek 1: Podnikové procesy

Zdroj: [14], vlastní zpracování

Zpětná vazba je jedna s nejpodstatnější částí celého schématu podnikových procesů.

V dnešní době má zákazník široký výběr, co se týče výběru dodavatele. Podniky se

snaží si zákazníka co nejdéle udržet, což vede k tomu, že se snaží poskytovat stále kva-

litnější produkty s největším množstvím výhod. Konkurence vede podniky se zamýšlet

nad zlepšováním svých procesů, což vede nejprve k analýze současného stavu pro-

cesů. Následně se veškeré popsané procesy sledují a zkoumají se možnosti měření

procesů, aby pak následně mohla společnost předložit návrh a implementaci pro zlep-

šení svých procesů. Celý tento koloběh zlepšování procesů vede ke zlepšování konku-

rence schopnosti podniku. Důležitou roli hrají nové technologie, které se v posledních

letech rychle mění a mají velký vliv na modernizaci a zjednodušení procesů v podniku.

1.1 Typy procesů

Základem pro procesní řízení v organizaci je již zmíněný produkční proces, který pro-

chází skrz celou organizací. Rozdělení procesů je nejčastěji členěné podle toho, kdo je

jejich zákazníkem. Procesy lze rozdělit na klíčové/hlavní, podpůrné a řídící procesy. [14]

Hlavní procesy jsou nezbytné pro fungování celé organizace a naplňují její základní

funkci, například výroba zboží nebo poskytování služeb zákazníků. [5] Pokud se spo-

lečnost snaží zlepšit svou efektivnost, primárně začíná u klíčových procesů, které jsou

definovány na začátku potřebou zákazníka a na konci vystupují jako hotový produkt či

vstupy výstupy

Dodavatel Podnikový proces Zákazník

zpětná vazba
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služba. Pro spolčenost jsou popisované procesy velmi přínosné, protože vytvářejí hod-

notu, která pro podnik má velký přínos v podobě výnosů. [14]

Dalším typem procesů jsou procesy podpůrné, které podporují funkčnost hlavních pro-

cesů. Jejich hlavní funkcí je zajištění plynulého chodu organizace a zajišťování potřeb-

ných zdrojů. Mezi podpůrné procesy řadíme takové procesy, které jsou v řadě společ-

nostech velmi podobné, je to například: řízení lidských zdrojů, IT procesy, řízení financí

nebo správa budov. [12]

Řídící procesy jsou posledním typem procesů. Mají funkci koordinovat, řídit či plánovat,

jak jednotlivé procesy, tak pomáhají kontrolovat funkci celého podniku. [11]

1.2 Procesní řízení

Téměř každá organizace je založena na organizované soustavě činností a procesů,

které jsou vzájemně propojeny a probíhají skrze organizační strukturu. Vzájemná in-

terakce procesů a činností reaguje na podněty vznikající, jak ve vnitřním prostředí or-

ganizace, tak přicházející z okolního prostředí. [11]

Procesním řízením je podle Řepy (2012, str. 17) myšleno řízení organizace, takovým

způsobem, kdy hlavní roli představují podnikové procesy. Jak je zmíněno v předcho-

zích odstavcích podnikové procesy jsou po sobě jdoucí činnosti a jednotlivé postupy

procesů v dané společnosti. Důležité je v tomto případě jasně pochopit posloupnost a

souvislost jednotlivých činností, které jsou základem pro fungování společnosti. [14]

Procesní řízení je manažerský přístup, který se zaměřuje na sledování procesů, násled-

nou analýzou a návrhem nových procesů. Výsledkem procesního řízení je stanovení

veškerých činností, které se zaměřují na realizaci služby nebo vytvoření produktu, a ná-

sledné uspořádání daných činností do logického celku. K základním činnostem pro-

cesního řízení patří identifikace procesů. Manažer musí mít přesně zmapovány veškeré

procesy, aby mohl případně navrhnout nová řešení pro jejich optimalizaci. [20] Pro

lepší uspořádání jednotlivých procesů a následně definovaných činností, slouží jako

výchozí bod organizační struktura. Procesy, které v organizaci probíhají se určují čin-

nostmi podle jednotlivých funkcí a propojení mezi nimi.

1.3 Modelování procesů – UML


[…]


všech obdobích, který investice přináší, je doplněn z tabulky č. 31. Celkové výdaje na

investici jsou rozděleny za jednotlivá období. V roce 0. je doplněn jednorázový výdaj

na investici, který vychází z tabulky č. 18. V následujících letech jsou hodnoty pro vý-

daje doplněny z výpočtů z tabulek č. 19–21.

Pro zhodnocení investice byl použit výpočet metody čisté současné hodnoty, která je

již zmíněna v teoretické části. Pro výpočet byla stanovena diskontní úroková míra, která

byla odvozena na základně odborného odhadu. Při jejím stanovení bylo bráno v úvahu

veškeré riziko, které je spojené s investicí jako například změna legislativy. Následně

byla subjektivně stanovena úroková míra na 10 %. Byla spočtena čistá současná hod-

nota, která vyšla 7 131 626 Kč. NPV je tedy větší jak 0, tudíž je společnosti doporučeno

navrhovanou investici přijmout.

NVP = −10 525 000 +
5 141 112

(1+0,1)1 +
4 897 443

(1+0,1)2 +
4 653 134

(1+0,1)3 +
4 442 229

(1+0,1)4 +
3 873 831

(1+0,1)5

NVP = 7 131 626
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Závěr

Na začátku této práce jsem si stanovila cíl, který představoval navrhnout nové procesy

v rámci modernizace technologií v podniku a následně tyto procesy ekonomicky zhod-

notit pomocí návrhu investičního projektu. K vyhodnocení celkového obrazu optimali-

zovaných procesů přispělo časové i finanční hodnocení, kterým se zabývám v poslední

části mé práce. Na začátku práce byl stanoven cíl nejprve navrhnou nové procesy spo-

jené s nákupem a prodejem jízdenek a následně se zaobírat jejich časovým hodnoce-

ním a finančně je vyhodnotit v podobě investičního projektu.

V první části práce jsem uvedla veškeré teoretické základy, které zahrnovali předsta-

vení pojmu proces a diagramů, které se používají pro vykreslení vnitropodnikových

procesů. Zmíněné diagramy jsem následně využila pro analýzu i optimalizaci procesů

v praktické části. Následně jsem popsala teoretické základy potřebné pro vyhodnocení

investic.

V praktické části práce byl nejprve představen popisovaný podnik a následně byli

z mapovány stávající procesy, které byli zakresleny pomocí diagramů, jež jsem popi-

sovala v teoretické části.

Poté byl předložen návrh nových procesů, který spočíval v změně technologie jíz-

denky. Přesněji byla nahrazena stávající papírová jízdenka jízdenkou elektronickou

kartou. Jak jsem již zmiňovala, mým cílem bylo v práci vytvořit tyto procesy a následně

je časově a finančně vyhodnotit. Proto byl pro optimalizované procesy navrhnut inves-

tiční projekt. Nová investice představovala koupi nového zařízení, což spočívalo přes-

něji v pořízení nových validátorů, kontrolních zařízení pro revizory a čipových karet

v podobě elektronické peněženky. Pro vyhodnocení investice byla použita metoda

čisté současné hodnoty, pro kterou byly nejprve potřeba analyzovat výdaje pro

všechny roky investice. V roce 0., tedy v roce pořízení investice byli potřebné výdaje

stanoveny na více než 10 miliónů Kč. V následujících letech se výdaje odvíjí dle počtu

nakoupených čipových karet a dle oprav potřebných pro zařízení.

Z hlediska porovnání časových náročností procesů jsem došla k závěru, že z optimali-

zované procesy jsou časově výhodnější. Byly časově zhodnoceny procesy nástupu

s elektronickou peněženkou a nástup s nákupem jízdenky. V tomto porovnání se došlo

k závěru, že nástup s elektronickou jízdenkou je časově méně náročný. V rámci časo-

vých úspor byly spočítány přínosy odvíjející se především od snížení zmíněné časové

náročnosti. Z tohoto důvodu by se snížil počet zaměstnanců zaměstnaných na pozici

pokladního v Zákaznickém a informačním centru. V tomto směru byly odhadnuty cel-

kové přínosy v jednotlivých letech.

Následně byli odhadnuty příjmy, které by investice měla přinést. V této části se vychá-

zelo především z počtu cestujících bez jízdenky. Pomocí nového návrhu se zabrání ná-

stupu „černých pasažérů“ do vozů až o 95 %, tím by se předejde ztrátám, které z těchto
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přestupků vycházejí. Je to především z důvodu nástupu předními dveřmi a koupi jíz-

denek přímo u řidiče.

Dále bylo odhadnuto zvýšení tržeb z prodeje jízdenek o 3,5 % a to především díky zvý-

šení sazeb cen jednorázových jízdenek, které se zvýšili z důvodu urychlení nástupu do

vozu. Z výkazů společnosti, také byl vypozorován 5 % meziroční pokles u tržeb z pro-

deje jízdenek. Díky všem těmto předpokladům byli spočteny přínosy za jednotlivé

roky, ze který vycházelo cash flow za všechny roky investice.

Pro vyhodnocení investice byla použita metoda čisté současné hodnoty, jejímž výpo-

čtem byl zjištěn pozitivní efekt investice. Vypočtená hodnota čisté současné hodnoty

vyšla kladná, tudíž může podnik s doporučením investici přijmou, a to v případě, že by

zohlednil veškeré výdaje a přínosy, které byly v práci odhadnuty. Navrhovaný investiční

projekt by byl efektivní jak pro zlepšení a modernizaci procesů, tak z finanční stránky.

V tomto ohledu jsem došla k závěru, že podnik může investici přijmou, a to i po zvážení

veškerých rizik pro jejichž zohlednění byla odborně odhadnuta diskontní úroková míra.

Rizika zahrnují například změny legislativy nebo neochota cestujících přijmou navrho-

vanou technologickou změnu. Celkový provedený návrh investice shledávám přínos-

ným pro podnik, a to především díky časové výhodnosti a efektivnosti investice.
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