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Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie je primerane náročné a rozsahom odpovedá typu práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cieľom práce je optimalizácia procesov vo vybranom dopravnom podniku, ale autorka v práci v podstate
navrhuje spôsob ako zefektívniť vybrané procesy vo vybranom podniku. Inými slovami, nehľadá optimálne
procesy, ale lepšie, efektívnejšie, ako aktuálne používané. Práca však rozsahom, a spôsobom riešenia, podľa
môjho názoru, zodpovedá bakalárskemu stupňu a skôr by som volila vhodnejšiu formuláciu cieľa.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka modeluje aktuálne a i nanovo navrhované procesy v podniku pomocou diagramov. Tie však podľa môjho názoru
dostatočne nevyužíva pre skutočnú analýzu. Príslušná časť práce by si vyžadovala dopracovať textovú časť, v ktorej by
autorka efektívne využila vypracované diagramy a poukázala na najvýznamnejšie rozdiely v nových procesoch oproti
starým, kde a ako by podnik najviac (časovo, či logisticky) ušetril, vďaka zjednodušeniu procesov. Tak ako to je, sa zmysel
diagramov v práci trocha stráca. Celkovo teoretická časť je pomerne stručná. Analýza nákladov a prínosov zmien je citlivá
na veľké množstvo odhadnutých parametrov.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka pomerne dôkladne v praktickej časti porovnáva rôzne aspekty navrhovaných zmien – časová a následná mzdová
úspora, celkový odhadovaný prínos zefektívnenia procesov – to je podľa môjho názoru silná stránka práce. V tejto časti mi
chýba asi len vyhodnotenie toho, ako veľmi nástup prednými dverami predĺži celkovú jazdu autobusu, čo sa tiež môže
preniesť do mzdových a iných nákladov. Hlavnou slabosťou práce však je, že výsledná pridaná hodnota zmien, a to hlavne
u časovej úspory, je pomerne citlivá na použité odhady. Napríklad v prípade Tab. 16 autorka odhaduje 9 resp. 11 dôb
trvania jednotlivých procesov. Predpokladám, že uvedené hodnoty boli konzultované s vybraným dopravným podnikom,
avšak za účelom dôslednejšej analýzy by bolo vhodné poznať viac ako priemernú dobu trvania (minimálnu, maximálnu,
spoľahlivosť s akou sú odhady dostatočne presné). Autorka naviac vôbec nevysvetľuje, prečo navrhuje práve takúto
konkrétnu zmenu systému predaja cestovných lístkov a nie inú. Inšpirovala sa iným podnikom? Aké ďalšie možnosti
uvažovala a prečo ich zavrhla? To všetko by v práci malo byť vysvetlené. V skutočnosti naozaj nejde o optimalizáciu
procesov, ale o návrh zefektívnenia procesov a jeho vyhodnotenie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Text je miestami pomerne strohý, ponúka len veľmi stručný popis grafických prvkov a tabuliek. Obsahuje pomerne dosť
gramatických chýb, či preklepov.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odporučila by som zjednotiť štýl citácie. Niektoré zdroje sú citované menom a rokom, iné len číslom
odkazujúcim na zoznam použitej literatúry.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práca ponúka analýzu veľmi konkrétneho návrhu zefektívnenia procesov. Neponúka optimalizáciu, autorka nediskutuje a
nevyhodnocuje alternatívne možnosti zefektívnenia procesov, nevysvetľuje, prečo je nový systém navrhnutý práve takto.
Výsledok analýzy je veľmi citlivý na veľké množstvo odhadnutých parametrov, čo môže spôsobovať problém, pre jej
spoľahlivosť. Nie všetky kroky analýzy sú nevyhnutne použité vo finálnom vyhodnotení (málo okomentované diagramy,
nenašla som, že by celkový odhad úspory započítaval aj výsledky z tab. 5.3 – úspora logistiky v zásobovaní a skladovaní
papierových cestovných lístkov). Na druhej strane autorka ukázala, že dokáže použiť základné nástroje dostupné na
analýzu takéhoto problému, dokázala relatívne zmysluplne odhadnúť potrebné parametre, získať a spracovať odhady
nákladov – to môže byť aj v reálnom živote najťažšou časťou podobnej analýzy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové zhrnutie - viď „Další komenáře a zhodnocení“
Otázky k obhajobe:

- Prečo práve takýto systém? Odkiaľ prišla inšpirácia? V práci chýba citácia zdroja, alebo odkaz na iné
mesto, podobnej veľkosti a vyťaženosti MHD, kde už daný systém úspešne funguje.

- Čipová karta nebude obsahovať fotku? (Tab. 16 s touto možnosťou nepočíta, znamená to, že karta bude
prenosná, alebo bude platná len s oficiálnym dokladom totožnosti?)

- Ako veľmi sa predĺži čas na zastávke po zavedení nástupu prednými dverami? Aký to môže mať vplyv na
vyťaženosť a mzdové náklady vodičov, či iné náklady?

- Je podľa Vás nevyhnutné (a prečo), aby nový systém ponúkal všetky možnosti, vrátene elektronickej
peňaženky? Má dopravný podnik nejaký prieskum, na základe ktorého očakáva, že táto možnosť bude pre
klientov zaujímavá? Nebolo by jednoduchšie umožniť im platbu platobnou kartou?

- Bude navrhnuté zefektívnenie procesov prakticky uplatnené v danom podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.5.2019 Podpis: Krajčová Jana